Artinya: ...Kemudian setelah dipenuhi kebutuhan mait (dilunasi hutangnya) di

dahulukan melunasi hutang kepada Allah Misal; zakat, kifarat, haji daripada

hutang pada manusia.

D. Analisa Penulis

9 Abi Abdillah Muhammad bin Idris al-Syafi’i, Al-Umm, Juz. 4 (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah,

1423 H/2002 M), h. 91.

10 Syamsuddin Muhammad bin al-Khatib al-Syarbaini, Mughni al-Muhtaj, h. 4.
11Abi Abdul M’ukthi Muhammad bin Umar bin Ali Nawawi al-Jawi al-Bantini al-Tawadi, Nihayatu

az-Zaini Fi Irsyadi al-Mubtadiin, Cet. 1 (Serang Banten: Al Haramain, t.th), h. 242.

12Abdul Hamid asy-Syarwani dan Ahmad bin Qasim al-‘Ibadi, al-Hawasyi, Juz. 6, Cet. 1 (Beirut: Dar
al-Fikr, 1418 H/1997 M), h. 440.

Setelah penulis paparkan hasil penelitian tentang bagaimana pemahaman

masyarakat Desa Huta Baringin terhadap yang tidak mampu membayar hutang si mayit

karena melebihi dari harta warisan, Maka selanjutnya penulis akan menganalisa

permasalahan ahli waris yang tidak mampu membayar hutang si mayit karena melebihi

Abu Qatadah berkata, “Wahai
Rasulullah. Saya yang akan melunasi hutangnya”, maka beliau pun mau
menyalatinya”.(HR. Al-Bukhari).

13 Abi Abdillah Muhammad bin Idris al-Syafi’i, Al-Umm, Juz. 4 (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah,

1423 H/2002 M), h. 91.
14 Imam al-Hafidh Ahmad bin Ali bin Hajar al-‘Asqalani, Fathu al-Bari Syarh Shahihu al-Bukhari,

Juz. 4, Hadis No.2295 (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1424 H/2003 M), h. 597.

Hadits ini menguatkan bahwa hukum wajib membayar hutang itu adalah wajib,

kalau sudah meninggal yang berhutang yang melunasinya itu adalah keawjiban ahli

warisnya.

Kemudian jika kita bandingkan pendapat Imam Syafi’I dengan hadits rasulullah